

CESAR A. MARTE

Ingeniero Industrial, MGEX, IPMGI

PERFIL

Profesional de Salud y Seguridad Ocupacional y Medio Ambiente (SSMA), bilingüe (español e inglés), veinte años de experiencia implementando sistemas de gestión y proyectos de Salud y Seguridad, Auditor local e internacional, certificado por la DGHSI, Expositor de Congresos, profesor de Maestría, Diplomados y Cursos en SST, miembro de la ASSP y ex vicepresidente de SODOPRELA.

EXPERIENCIA LABORAL

CONSULTOR SSMA 2020 – Actual
Servicios Integrales en Control de Pérdidas S.R.L (SICOP)
Fundador y Consultor en materia de SSMA.

- Certificación de Programas de SST ante el Ministerio de Trabajo
- Soluciones de cumplimiento normativo en materia de SSMA
- Cursos y entrenamientos en SST
- Gestión de seguridad de construcción

GERENTE DE SST 2018 – 2020
Constructora del País S.R.L (CODELPA)
Implementación del Sistema de Gestión de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente en todas las obras de construcción.

- Certificación de los Programa de SST ante el Ministerio de Trabajo
- Sistema integrado de desempeño en SST
- Reducción del TRI-FR de 7 a 1.30 en dos años
- Cero fatalidades durante más de 8,000,000 h/h en 2019

GERENTE DE SST 2010– 2017
Barrick Gold, Pueblo Viejo Dom. Corp.
Coordinación y dirección de la planificación estratégica de Salud y Seguridad de la empresa, alineada a los planes globales, incluyendo:

- 2 años en la posición de Gerente de SST.
- Auditorías en el sitio y otras minas fuera del país
- Gestión de seguridad de contratistas
- Reconocimiento: “Mina más segura a nivel global” 2016 y 2017, reducción del TRI-FR de 0.62 a 0.20 en dos años
- Reducción del 40% de accidentes en las manos. Implementación de Programa de Prevención de accidentes con lesiones en las manos
- Implementación de Sistema de Gestión de Riesgos Fatales, Cero fatalidades, 60% y 38% reducción de HPIs y LTIs, respectivamente
- Implementación del Sistema de Gestión de SST en el proyecto de la línea de transmisión de 230 KV desde Bonao hasta la mina: TRI-FR=0.40 y cero fatalidades

CONTACTOS

-  Los Restauradores, Santo Domingo R.D.
-  +1 (809) 722-3752, +1 (829) 750-3752
-  ingcmarte@gmail.com
-  <https://www.linkedin.com/in/cesarmarte/>

EDUCACION

Universidad (UNINI), P.R. 2014-2016
Maestría Gestión Integrada de Medio Ambiente, Calidad y Prevención de Riesgos

Universidad (PUCMM), 2008-2010
Maestría Gestión de Empresas, Concentración en Desarrollo Empresarial

Universidad (UTESA). 1996-2002
Ingeniero Industrial, área Arquitectura e Ingeniería

COMPETENCIAS

- Desarrollo de Programas de SST
- Iniciativas de mejora continua
- Liderazgo de Seguridad
- Gestión de Riesgos críticos
- Sistemas Integrados de SSMA
- Administración del Cambio
- Gestión de Emergencias
- Auditorías de Sistemas de Gestión
- Cumplimiento Regulatorio de SSMA
- Seguridad basada en el Comportamiento
- Indicadores y Desempeño de SST
- Estrategia de gestión y mitigación de riesgos
- Innovación tecnológica
- Trabajo en equipo y orientado a resultados

EXPERIENCIA LABORAL

GERENTE DE SSMA 2008 – 2010
Constructora RIZEK S.A.
Gerencia y fiscalización del cumplimiento de los estándares de Medio Ambiente, Salud y Seguridad de todas las obras realizadas en Barrick. Al finalizar los proyectos en Barrick, fui asignado como Gerente a nivel nacional de todas las obras de la empresa.

- Implementación de gestión de seguridad de contratista en obra
- Más de 500 contratistas en obra, cero fatalidades.
- Cumplimiento de requerimientos del cliente

SUPERVISOR DE SALUD Y SEGURIDAD 2003– 2008
Cervecería Nacional Dominicana CXA
Gestor de proyectos e iniciativas para optimizar la cultura de seguridad:

- Implementación del protocolo de gestión de Inspecciones y preparación para emergencias
- Formación de Brigada de emergencias especializadas
- Cumplimiento de estándares en programa de mantenimiento de sistemas contra incendios

ENCARGADO DE SALUD Y SEGURIDAD 2001– 2003
Pisos y Techados Torginol CXA (Pinturas Tropical)
Responsable de velar por el cumplimiento de estándares de Medio Ambiente, Salud y Seguridad y prevención de incendios.

- Desarrollo de Programa y procesos relacionados a de SST
- Desarrollo de Programa de Protección Contra Incendios
- Campañas de Promoción y Comunicaciones

ENCARGADO DEPTO. PREVENCIÓN DE PERDIDAS 1996– 2001
Estación Auxiliar de Bomberos de Zona Franca, Santiago
Fundador de unidad técnica para brindar asistencia y asesoría a las empresas del parque industrial en aspectos de seguridad industrial y protección contra incendios.

- Servicio de inspección y mantenimiento de extintores
- Programa de capacitación profesional para Bomberos
- Programa de Inspecciones de seguridad en las empresas

HABILIDADES

- Conocimientos de las normativas de SSMA local e internacional
- Facilitar desarrollo profesional del personal de SSMA
- Conocimiento de buenas prácticas e iniciativas de mejoras para transformar la cultura de seguridad y controlar riesgos fatales
- Gestión de indicadores y medición del desempeño de SST
- Manejo de presupuesto y orientado a reducción de costos

CURSOS Y CERTIFICACIONES

- SAMTRAC Certificación Internacional en Gestión de SSMA, NOSA - 2021
- Interpretación Normas ISO 9001, 14,001 y 45001, Becert Training
- Auditor interno ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001, Becert Training
- OSHA 1926, Seguridad en la Construcción
- OSHA 511, Seguridad en la Industria
- MSHA 24 horas, Seguridad nuevo minero
- NFPA 58: Código del GLP
- NFPA 20: Operación bombas incendios
- NFPA 101, Seguridad de Vidas Humana
- NFPA 13, Rociadores automáticos
- NFPA 72. Código de alarma y detección
- Gerencia en Protección Contra Incendios
- Respuesta Inicial a incidentes Mat Pel, Universidad de Texas A&M
- Respuesta Industrial a incidentes Mat Pel, Universidad de Texas A&M
- Salud y Seguridad, UNPHU e INTEC
- Auditor NORMA OHSAS 18001
- Sistema para Investigación de Incidentes TapRoot/ Equifactor
- Participación en Congresos de ASSP, NSC, SMSP, NFPA, COPARDOM, DGHSI
- Persona Competente y Entrenador en Protección Contra Caídas. Capital Safety
- BLS, Soporte de vida básico
- Primeros Auxilios, RCP y uso del Desfibrilador
- Entrenamiento de Hazwoper
- Sistema de Comando de Incidentes

REFERENCIAS

- A solicitud de la empresa.